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Landeshauptstadt
Magdeburg

Im HHJ 2007 konnten Forderungen aus Vorjahren um
über 16 Mio. € abgebaut werden!

Anzahl Summe pro Jahr Anzahl Summe pro Jahr
1993 3 6.616,11 € 2 158,75 € 1 33% 6.457,36 € 98%
1994 2 600,22 € 1 336,58 € 1 50% 263,64 € 44%
1995 17 19.747,15 € 4 10.462,06 € 13 76% 9.285,09 € 47%
1996 98 67.481,66 € 55 45.605,60 € 43 44% 21.876,06 € 32%
1997 327 714.771,06 € 203 307.678,02 € 124 38% 407.093,04 € 57%
1998 2.266 1.216.074,20 € 1.894 811.340,80 € 372 16% 404.733,40 € 33%
1999 5.730 1.237.612,42 € 4.773 959.947,73 € 957 17% 277.664,69 € 22%
2000 9.338 2.179.711,09 € 7.776 1.824.210,11 € 1.562 17% 355.500,98 € 16%
2001 11.233 2.253.263,09 € 9.257 1.885.010,51 € 1.976 18% 368.252,58 € 16%
2002 13.302 3.503.111,46 € 10.617 2.541.426,10 € 2.685 20% 961.685,36 € 27%
2003 18.456 3.714.089,95 € 14.106 2.093.364,08 € 4.350 24% 1.620.725,87 € 44%
2004 24.884 5.826.104,69 € 16.717 4.835.357,64 € 8.167 33% 990.747,05 € 17%
2005 27.462 5.008.885,36 € 17.923 2.865.878,14 € 9.539 35% 2.143.007,22 € 43%
2006 65.369 14.710.433,29 € 26.773 5.686.091,76 € 38.596 59% 9.024.341,53 € 61%

Gesamt 178.487 40.458.501,75 € 110.101 23.866.867,88 € 68.386 38% 16.591.633,87 € 41%

Anzahl Offene Summen
Verringerung der Offenen Forderungen  umFälligkeits- 

jahr
Offene Forderungen bis 31.12.2006 Offene Forderungen bis 31.12.2007

Anlage 1



Landeshauptstadt
Magdeburg

Sowohl die Anzahl als auch die Werthaltigkeit der
offenen Forderungen ist gesunken !

Analyse der offenen Posten (31.12.2007)

Anzahl Summe pro Jahr Anzahl Summe pro Jahr Anzahl Summe pro Jahr
1993 3 6.616,11 € 2 158,75 € 2 158,75 €
1994 2 600,22 € 1 336,58 € 1 336,58 €
1995 17 19.747,15 € 4 10.462,06 € 4 10.462,06 €
1996 98 67.481,66 € 55 45.605,60 € 55 45.605,60 €
1997 327 714.771,06 € 203 307.678,02 € 203 307.678,02 €
1998 2.266 1.216.074,20 € 1.894 811.340,80 € 1.894 811.340,80 €
1999 5.730 1.237.612,42 € 4.773 959.947,73 € 4.773 959.947,73 €
2000 9.338 2.179.711,09 € 7.776 1.824.210,11 € 7.776 1.824.210,11 €
2001 11.233 2.253.263,09 € 9.257 1.885.010,51 € 9.257 1.885.010,51 €
2002 13.302 3.503.111,46 € 10.617 2.541.426,10 € 10.617 2.541.426,10 €
2003 18.456 3.714.089,95 € 14.106 2.093.364,08 € 14.106 2.093.364,08 €
2004 24.884 5.826.104,69 € 16.717 4.835.357,64 € 16.717 4.835.357,64 €
2005 27.462 5.008.885,36 € 17.923 2.865.878,14 € 17.923 2.865.878,14 €
2006 65.369 14.710.433,29 € 26.773 5.686.091,76 € 26.773 5.686.091,76 €
2007 61.506 10.886.212,09 €

Gesamt 178.487 40.458.501,75 € 110.101 23.866.867,88 € 171.607 34.753.079,97 €

Offene Forderungen bis 31.12.2006 Offene Forderungen bis 31.12.2007
Fälligkeits- 

jahr
Stand 12.03.2007 Stand 30.01.2008Stand 30.01.2008

Anlage 2



Landeshauptstadt
Magdeburg

27% aller offenen Forderungen sind insolvenzbehaftet !

Analyse der offenen Posten (31.12.2007)

Anzahl Summe pro Jahr Anzahl % Summe pro Jahr %
1993 2 158,75 € 0 0% 0,00 € 0%
1994 1 336,58 € 0 0% 0,00 € 0%
1995 4 10.462,06 € 0 0% 0,00 € 0%
1996 55 45.605,60 € 25 45% 26.396,81 € 58%
1997 203 307.678,02 € 73 36% 222.879,45 € 72%
1998 1.894 811.340,80 € 246 13% 266.032,26 € 33%
1999 4.773 959.947,73 € 559 12% 208.651,82 € 22%
2000 7.776 1.824.210,11 € 1.277 16% 823.218,15 € 45%
2001 9.257 1.885.010,51 € 1.554 17% 472.597,81 € 25%
2002 10.617 2.541.426,10 € 1.725 16% 986.823,41 € 39%
2003 14.106 2.093.364,08 € 2.234 16% 499.405,62 € 24%
2004 16.717 4.835.357,64 € 1.862 11% 2.830.763,92 € 59%
2005 17.923 2.865.878,14 € 1.468 8% 721.599,29 € 25%
2006 26.773 5.686.091,76 € 1.558 6% 1.536.100,53 € 27%
2007 61.506 10.886.212,09 € 1.667 3% 828.777,36 € 8%

Gesamt 171.607 34.753.079,97 € 14.248 8% 9.423.246,43 € 27%

Fälligkeits- 
jahr

Offene Forderungen mit Fäligkeit zum 
31.12.2007

Stand 30.01.2008 Stand 30.01.2008

 Insolvenzbehaftete Offene Forderungen 
mit Fäligkeit zum 31.12.2007
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Landeshauptstadt
Magdeburg

Verteilung der Offenen Forderungen
Verringerung im Haushaltsjahr 2007

Anzahl Summe pro Jahr Anzahl Summe pro Jahr
1993 3 6.616,11 € 2 158,75 € 1 33% 6.457,36 € 98%
1994 2 600,22 € 1 336,58 € 1 50% 263,64 € 44%
1995 17 19.747,15 € 4 10.462,06 € 13 76% 9.285,09 € 47%
1996 98 67.481,66 € 55 45.605,60 € 43 44% 21.876,06 € 32%
1997 327 714.771,06 € 203 307.678,02 € 124 38% 407.093,04 € 57%
1998 2.266 1.216.074,20 € 1.894 811.340,80 € 372 16% 404.733,40 € 33%
1999 5.730 1.237.612,42 € 4.773 959.947,73 € 957 17% 277.664,69 € 22%
2000 9.338 2.179.711,09 € 7.776 1.824.210,11 € 1.562 17% 355.500,98 € 16%
2001 11.233 2.253.263,09 € 9.257 1.885.010,51 € 1.976 18% 368.252,58 € 16%
2002 13.302 3.503.111,46 € 10.617 2.541.426,10 € 2.685 20% 961.685,36 € 27%
2003 18.456 3.714.089,95 € 14.106 2.093.364,08 € 4.350 24% 1.620.725,87 € 44%
2004 24.884 5.826.104,69 € 16.717 4.835.357,64 € 8.167 33% 990.747,05 € 17%
2005 27.462 5.008.885,36 € 17.923 2.865.878,14 € 9.539 35% 2.143.007,22 € 43%
2006 65.369 14.710.433,29 € 26.773 5.686.091,76 € 38.596 59% 9.024.341,53 € 61%
2007 61.506 10.886.212,09 €

Gesamt 178.487 40.458.501,75 € 171.607 34.753.079,97 € 68.386 38% 16.591.633,87 € 41%

Anzahl Offene Summen
Verringerung der Offenen Forderungen  umFälligkeits- 

jahr
Offene Forderungen bis 31.12.2006 Offene Forderungen bis 31.12.2007
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Landeshauptstadt
MagdeburgVerteilung der offenen Forderungen i.H.v. ca. 34,7 Mio. EUR 

bis 31.12.2007 in Prozent nach Forderungsarten

Anlage 5

2% (ca. 590 Tsd. EUR)
Vergnügenssteuer

31% (ca. 10,8 Mio. EUR)
Gewerbesteuer

1% (ca. 212 Tsd. EUR)
Zweitwohnsitzsteuer3% (ca. 938 Tsd. EUR)

sonstiges

1% (ca. 420 Tsd. EUR)
Abwässer

4% (ca. 1,5 Mio. EUR)
Fachbereich Bau

28% (ca. 9,7 Mio. EUR)
Unterhaltsvorschuss

1% (ca. 570 Tsd. EUR)
Kita und Hort

2% (ca. 530 Tsd. EUR)
Rückzahlung Wohngeld

4% (ca. 1,4 Mio. EUR)
Rückzahlung Sozialhilfe, 
Beihilfen und Darlehen

1% (ca. 310 Tsd. EUR)
Feuerwehr -und 

Rettungswageneinsätze

5% (ca. 1,8 Mio. EUR)
Ordnungswidrigkeiten

13% (ca. 4,5 Mio. EUR)
Grundsteuer, 

Straßenreinigung, Abfall

4% (ca. 1,5 Mio. EUR)
steuerliche 

Nebenleistungen



Landeshauptstadt
Magdeburg

Offene Forderungen nach Forderungsarten
Anlage 5.1

Forderungsart Summe gerundet Prozent von Gesamtrückstand Anzahl offener Posten Prozent von Gesamtposten
steuerliche Nebenleistungen 1.500.000,00 4,32% 82000 47,79%
Grundsteuer, Straßenreinigung, 
Abfall 4.500.000,00 12,95% 28600 16,67%
Ordnungswidrigkeiten 1.780.000,00 5,12% 24500 14,28%
Feuerwehr -und 
Rettungswageneinsätze 310.000,00 0,89% 1700 0,99%
Rückzahlung Sozialhilfe, Beihilfen 
und Darlehen 1.400.000,00 4,03% 3905 2,28%
Rückzahlung Wohngeld 530.000,00 1,53% 1050 0,61%
Kita -und Hortgebühren 570.000,00 1,64% 9100 5,30%
Unterhaltsvorschuss 9.700.000,00 27,91% 7000 4,08%
Fachbereich Bau 1.500.000,00 4,32% 1400 0,82%
Abwässer 420.000,00 1,21% 880 0,51%
Vergnügenssteuer 590.000,00 1,70% 620 0,36%
Gewerbesteuer 10.800.000,00 31,08% 2520 1,47%
Zweitwohnsitzsteuer 212.000,00 0,61% 1500 0,87%
sonstiges 938.000,00 2,70% 6825 3,98%
Gesamt: 34.750.000,00 100,00% 171.600 100,00%

offenen Forderungen nach Forderungsgruppen per 31.12.2007



Landeshauptstadt
Magdeburg

Darstellung der Forderungsentwicklung
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Anzahl 228.116 226.081 212.083 169.548 178.487 171.607
Betrag in Tsd € 38.330 40.931 39.653 37.968 40.459 34.753

2002 2003 2004 2005 2006 2007
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Landeshauptstadt
Magdeburg

Fälligkeits- bis 31.12.2002 bis 31.12.2003 bis 31.12.2004 bis 31.12.2005 bis 31.12.2006 bis 31.12.2007
jahr Anzahl Betrag Anzahl Betrag Anzahl Betrag Anzahl Betrag Anzahl Betrag Anzahl Betrag

1992 11 5.356,00 € 8 3.903,00 € 1 25,00 € 0 0,00 € 0 0,00 € 0 0,00 €

1993 30 12.405,00 € 6 8.037,00 € 2 6.607,90 € 5 6.782,79 € 3 6.616,11 € 2 158,75 €

1994 282 221.850,00 € 57 24.322,00 € 23 25.671,48 € 7 13.217,49 € 2 600,22 € 1 336,58 €

1995 465 399.192,00 € 108 59.340,00 € 58 29.627,23 € 38 21.137,66 € 17 19.747,15 € 4 10.462,06 €

1996 1.336 546.920,00 € 382 196.773,00 € 205 136.824,71 € 174 109.258,78 € 98 67.481,66 € 55 45.605,60 €

1997 3.666 1.508.298,00 € 1.410 1.015.832,00 € 748 898.613,19 € 647 833.558,60 € 327 714.771,06 € 203 307.678,02 €

1998 8.033 2.446.559,00 € 5.394 2.008.598,00 € 3.698 1.553.555,19 € 2.840 1.428.231,62 € 2.266 1.216.074,20 € 1.894 811.340,80 €

1999 19.245 3.016.179,00 € 13.218 2.424.539,00 € 9.160 1.791.646,55 € 7.014 1.499.777,38 € 5.730 1.237.612,42 € 4.773 959.947,73 €

2000 36.779 5.516.823,00 € 22.193 4.206.459,00 € 15.710 3.453.788,30 € 11.328 2.883.288,89 € 9.338 2.179.711,09 € 7.776 1.824.210,11 €

2001 56.238 6.971.658,00 € 32.772 4.865.709,00 € 20.340 3.680.437,92 € 13.652 2.958.271,24 € 11.233 2.253.263,09 € 9.257 1.885.010,51 €

2002 102.031 17.685.256,00 € 48.081 8.501.018,00 € 28.751 5.537.491,23 € 17.057 4.398.001,19 € 13.302 3.503.111,46 € 10.617 2.541.426,10 €

2003 102.452 17.616.601,00 € 45.046 7.185.393,26 € 26.784 5.345.255,29 € 18.456 3.714.089,95 € 14.106 2.093.364,08 €

2004 88.341 15.353.426,22 € 36.074 7.525.829,57 € 24.884 5.826.104,69 € 16.717 4.835.357,64 €

2005 53.928 10.944.997,10 € 27.462 5.008.885,36 € 17.923 2.865.878,14 €

2006 65.369 14.710.433,29 € 26.773 5.686.091,76 €

2007 61.506 10.886.212,09 €

Summe 228.116 38.330.496,00 € 226.081 40.931.131,00 € 212.083 39.653.108,18 € 169.548 37.967.607,60 € 178.487 40.458.501,75 € 171.607 34.753.079,97 €

Entwicklung der offenen Forderungen 2002 bis 2007

Anlage 6.1
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